
                               

      

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                П Р И К А З  

12.03.2025 № 50 

Великий Новгород 

Об утверждении перечня и форм 

 

 

В соответствии с приказом министерства сельского хозяйства 

Новгородской области  от 13.02.2025 № 23 «Об утверждении Решения о 

предоставлении субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

финансовое обеспечение части затрат на поддержку собственного производства 

молока»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень документов для предоставления субсидии 

получателям субсидии на финансовое обеспечение части затрат на поддержку 

собственного производства молока: 

 1.1. Получатели субсидии для участия в отборе в сроки, указанные в 

объявлении о проведении отбора, формируют на Портале предоставления мер 

финансовой государственной поддержки государственной интегрированной 

системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://promote.budget.gov.ru) (далее Портал) заявку в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса и 

добавляют электронные копии следующих документов (документов на 

бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем 

сканирования): 

1.1.1.  заявление о предоставлении субсидии; 

1.1.2. сведения для расчета субсидии на финансовое обеспечение части 

затрат на поддержку собственного производства молока; 

1.1.3. при получении субсидии до 01 мая текущего года – гарантийное 

письмо за подписью руководителя получателя субсидии о предоставлении 

отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей 

https://promote.budget.gov.ru/


2 

 

агропромышленного комплекса  за отчетный год по формам, утверждаемым 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, и в сроки, 

определяемые приказом министерства, подтверждающий статус 

«сельскохозяйственного товаропроизводителя»; 

1.1.4. реестр документов, подтверждающий факт реализации и (или) 

отгрузки на собственную переработку коровьего молока; 

1.1.5. сведения о наличии поголовья коров, о молочной продуктивности 

коров, и объемах производства молока; 

1.1.6. договоры на реализацию молока, действующие в периоде, 

заявленном для предоставления субсидии, и (или) документ, подтверждающий 

наличие собственной переработки молока; 

1.1.7. договор сельскохозяйственного страхования (страхования 

сельскохозяйственных животных), осуществляемого с государственной 

поддержкой (при наличии); 

1.1.8. Справку об отсутствии у получателя субсидии просроченной 

задолженности, на дату, указанную в объявлении о проведении отбора, перед 

подведомственным Министерству сельского хозяйства Российской Федерации 

федеральным государственным бюджетным учреждением в области 

мелиорации, на территории обслуживания которого получателем субсидии 

осуществляется деятельность, за услуги по подаче (отводу) воды в размере 

более 50 тыс. рублей (при отсутствии данной справки министерство 

запрашивает её самостоятельно); 

1.1.9. Документы, подтверждающие право пользования земельными 

участками на территории Новгородской области, на которых осуществляется 

или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство (выписка из 

Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости 

или об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 

недвижимости, содержащая сведения об ограничении права (выписка 

предоставляется на дату не ранее 30 дней до даты подачи документов на 

предоставление субсидии)  и (или) договоры аренды, субаренды, договоры 

безвозмездного пользования земельного участка сельскохозяйственного 

назначения в случае, если такие договоры заключены на срок менее одного 

года); 

1.1.10. Перечень земельных участков, внесенных в Реестр записей о 

земельных участках, на которых осуществляется или планируется 

осуществлять сельскохозяйственное производство в текущем году, 

сформированный в Единой федеральной информационной системе о землях 

сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или 

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных 



3 

 

категорий в разделе «Записи Реестра ЗСН», по форме, утверждаемой приказом 

министерства; 

1.1.11. Информацию о лицах, привлеченных к ответственности за 

несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, 

стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 

сельскохозяйственного назначения (при отсутствии указанной информации 

министерство запрашивает её самостоятельно). 

2. Утвердить прилагаемые формы: 

2.1. Заявления о предоставлении субсидии (приложение № 1); 

2.2. Сведений для расчета субсидии на финансовое обеспечение части 

затрат на поддержку собственного производства молока (приложение № 2); 

2.3. Реестра документов, подтверждающих факт реализации и (или) 

отгрузки на собственную переработку коровьего молока  (приложение № 3). 

2.4. Сведений о наличии поголовья коров, молочной продуктивности 

коров, и объемах производства молока (приложение № 4); 

2.5. Реестра документов, подтверждающих затраты получателя субсидии 

на финансовое обеспечение части затрат на поддержку собственного 

производства молока (приложение № 5); 

2.6. Перечня земельных участков, внесенных в Реестр записей о 

земельных участках, на которых осуществляется или планируется 

осуществлять сельскохозяйственное производство в текущем году, 

сформированный в Единой федеральной информационной системе о землях 

сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или 

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных 

категорий в разделе «Записи Реестра ЗСН» (приложение № 6). 

 

 
Министр                                                                         В.Н. Витвицкий 



4 

 

Приложение № 1 

к приказу министерства  

сельского хозяйства 

Новгородской области 

от 12.03.2025   № 50 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии 

 

__________________________________________________________________ 

(наименование получателя субсидии (далее заявитель)) 

 

 

Прошу предоставить субсидию на финансовое обеспечение части затрат на 

поддержку собственного производства молока. 

Почтовый адрес____________________________________________________ 

ИНН______________________________________________________________ 

КПП______________________________________________________________ 

ОГРН_____________________________________________________________ 

ОКТМО___________________________________________________________ 

Контактный телефон________________________________________________ 

Адрес электронной почты____________________________________________ 

(при наличии) 

Банковские реквизиты для перечисления субсидии: 

наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации, 

кредитной организации______________________________________________ 

расчетный/корреспондентский счет____________________________________ 

БИК______________________________________________________________ 

 

Руководитель Заявителя    ______________     _______________И.О.Фамилия 

М.П.                                        (подпись) 

(при наличии) 

 

 

Главный бухгалтер Заявителя             ____________   __________И.О.Фамилия 

(при наличии главного бухгалтера)        (подпись) 

 

"___" _____________ 20___ года 

 



5 

 

Приложение № 2 

к приказу министерства  

сельского хозяйства 

Новгородской области 

от 12.03.2025   № 50 

  

 

     Сведения для расчета субсидии на финансовое обеспечение части затрат на поддержку собственного производства молока 
                                                                                                                                                 за _____________ год 

_________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование получателя субсидии (далее Заявитель)) 

 

Объем реализованного и (или) 

отгруженного на собственную 

переработку молока (кг) за 

январь - февраль текущего года 

Коэффициент (k1) 

(применяется значение из 

гр. 8 приложения № 4) 

Коэффициент (k2) (в случае 

отсутствия у сельскохозяйственного 

товаропроизводителя застрахованного 

с государственной поддержкой в 

отчетном году поголовья крупного 

рогатого скота молочной 

продуктивности,  коэффициент не 

применяется) 

Коэффициент (k3) 

(применяется 

значение из гр. 6 

приложения № 4), 

но не более 1,2 

Коэффициент (k4) 

(применяется 

значение из гр. 6 

приложения № 4), но 

не менее 0,8 

Плановый объем 

производства 

молока за текущий 

год  (т) 

 

1 2 3 4 5  

      



6 

 

      

  k1 - в случае достижения средней молочной продуктивности коров за отчетный год выше 5000 килограммов применяется 

коэффициент в размере 1,2 (в случае недостижения средней молочной продуктивности коров за отчетный финансовый год выше 5000 

килограммов коэффициент не применяется); 

k2 - при наличии у получателя субсидии застрахованного с государственной поддержкой в отчетном году поголовья крупного 

рогатого скота молочной продуктивности применяется коэффициент в размере 1,2; 

k3 - в случае выполнения получателем субсидии условия по достижению в отчетном году объема производства молока 

установленного в соглашении, к ставке применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный 

год к установленному, но не выше 1,2; 

k4 -  в случае невыполнения получателем субсидии условия по достижению в отчетном году объема производства молока 

установленного в соглашении, к ставке применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный 

год к установленному, но не менее 0,8. 

 
Руководитель получателя субсидии    _____________________________________________________________________________________________                                                                                                  
                                                                                                                                                                                  
                                          М.П.    (при наличии)                             (подпись)                                                 И.О.Фамилия 
 
Главный бухгалтер получателя субсидии     _______________________________________________________________________________________ 
(при наличии главного бухгалтера)                                                              

                                                                                                  (подпись)                                                       И.О.Фамилия 

 "___" _______________ 20___ года                        

 



7 

 

 

Приложение № 3 

к приказу министерства  

сельского хозяйства  

Новгородской области  

от 12.03.2025 № 50 

 

                     РЕЕСТР ДОКУМЕНТОВ, 

                 подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки 

             на собственную переработку коровьего молока за период 

           с 1 января 2025 года по 28 февраля 2025 года  

 

                    (наименование получателя субсидии) 

Наименован

ие 

покупателя 

Номер и 

дата 

договора 

Наименование 

продукции 

Код 

ВСД 

<*> 

№ 

ВСД 

<*> 

Дата 

ВСД 

<*> 

Объем в 

ВСД <*>, 

кг 

Документы, подтверждающие факт 

реализации молока 

№ Дата Наименован

ие 

документа 

Дата Номер 

   молоко коровье сырое        

           

           

           



8 

 

           

ИТОГО за период с 1 января 2025 года по 28 февраля 2025 года  х х х 

-------------------------------- 

<*> ВСД - ветеринарный сопроводительный документ со статусом "погашено", оформленный с использованием Федеральной 

государственной информационной системы в области ветеринарии. 

 

Руководитель получателя субсидии   

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер получателя субсидии (при 

наличии) 

  

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 



9 

 

Приложение № 4 

к приказу министерства  

сельского хозяйства 

Новгородской области 

от 12.03.2025   № 50 

 СВЕДЕНИЯ 
о наличии поголовья коров, о молочной продуктивности коров, 

и объемах производства молока  за __________ 20___ года 

______________________________________________________ 

(наименование получателя субсидии (далее Заявителя)) 

Наличие поголовья коров 

на первое число месяца 

обращения за получением 

субсидии (голов) 

Поголовье коров 

(голов) 

Достижение результата 

предоставления субсидии, по 

объему произведенного 

молока 

Средняя 

молочная 

продуктивно

сть коров за 

2024 год, кг 

Коэффициент 

за молочную 

продуктивнос

ть 

Наличие 

застрахованн

ого 

поголовья 

КРС с гос. 

поддержкой 

в 2024 году 

(да/нет) 

на 31 

декабря 

2023 

года 

на 31 

декабря 

2024 

года 

план 

2024 

года 

(тыс.

т.) 

факт 

2024 

года 

(тыс.

т.) 

коэффициент 

(6ст.=5ст./4ст.) 

1 

 

2 3 4 5 6 7 8 9 

         
 

Руководитель Заявителя                                             И.О.Фамилия 



10 

 

 М.П. 
(при наличии) 

(подпись)  

Главный бухгалтер Заявителя 
(при наличии главного бухгалтера) 

 
                                         И.О.Фамилия 

 (подпись)  

"____" _______________ 20___ года 



11 

 

Приложение № 5 

к приказу министерства  

сельского хозяйства 

Новгородской области 

от 12.03.2025   № 50 
 

Реестр документов, 
подтверждающих затраты получателя субсидии на финансовое обеспечение части затрат 

на поддержку собственного производства молока 
за _______________квартал 2025 года 

 

               _________________________________________________________________                                             

                                            (наименование получателя субсидии) 

                                                  Дата __________________ 

№ 

п/п 

Наименование 

затрат 

Номер и дата 

договора 

Номер и дата 

накладной или 

универсального 

передаточного 

документа 

Платежные документы Сумма фактических 

затрат* (руб.) 

 № Дата Сумма 

Всего, 

руб. 

в т.ч. НДС, 

руб. 

(при 

наличии) 

Всего, 

руб. 

в т.ч. НДС, 

руб. 

(при наличии) 

          

          

Итого затрат       

Получатель субсидии использует (не использует) (нужное подчеркнуть) право на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость. 

* - Указанная сумма фактических затрат не возмещалась ранее на основании иных 

решений о предоставлении субсидий. 

Исполнитель_________________________________________                                                                    

Контактный телефон__________________________________                                                                                                  

 
Руководитель получателя субсидии                                                                                                    
                                                                                                                              И.О.Фамилия 
                                          М.П.    (при наличии)                (подпись)  
 
Главный бухгалтер получателя субсидии 
(при наличии главного бухгалтера)                                                              
                                                                                        (подпись)                       И.О.Фамилия 
 



12 

 

Приложение № 6 

к приказу министерства  

сельского хозяйства 

Новгородской области 

от 12.03.2025   № 50 
 

Перечень земельных участков, внесенных в Реестр записей о земельных участках, на которых осуществляется или 
планируется осуществлять сельскохозяйственное производство в текущем году, сформированный в Единой федеральной 
информационной системе о землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или предоставленных для 

ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий в разделе «Записи Реестра ЗСН» 

 

                                                                          (наименование получателя субсидии) 

Кадастровый 

номер 

Номер 

поля 

ЕФИС 

ЗСН 

Адрес 

земельного 

участка 

Категория 

земель 

Площадь 

земельного 

участка, га 

Вид 

разрешенного 

использования 

по 

документам 

Последняя 

исполненная 

заявка 

Правообладатель Статус 

         

         

         
 
Руководитель получателя субсидии                                                                                             
                                                                                                                               
                        М.П.    (при наличии)                (подпись)                  И.О.Фамилия 
 
Исполнитель _____                                                               контактный телефон:  
                                       (подпись)                       И.О.Фамилия     

  "___" _____________ 20___ года        

 


